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Leietinký kotdt báseD Svatopluka Ce
™ um puTounino v khkousku SKonfl
skovančbo vyd ínl Cítá 88 stran Cena
25 centů Do Čech íKaiMm li aA cnrn
Cením správného dojiti za centů Bé
bem led noho roku rnzehrínn hvln w
dání prvé a uspořádáno druhé američtí
vydáni
PamiiOcv tétkéňk trminrnnlň Wna1

jum vapea o v povoammi vyobraze
nimi Cena vázané 75 centů

Valdltvn hlmnrlrkrv
uu Aana uenose ien a oo centu

AlUkěm mmin v tfah Aí

lecb od Duplesise Cena 60 centů
Po ntilnoei ramín nň Vir Vlb iarr ' ~ tmmt

veiaycn síran ueuaeu centu

NtbcMvelni MmuttL román x anirilpbA
bo od Chas Iteada 231 stran velkého
formátu Cena 40 centů
Elba a Waterloo historická román od

F Htolle 829 stran velkého formátu
Cena 60 centů

RitktpUy Králodnonkí a Zelmohortkj
se snímkem nřknlika listů prvnéjgfhos
poutavou přednáškou o nich od p J A
Oliveriuea obsahuje 144 stran Cena 25c

Tajmutí iWii na Porter Squarů
Napsal B C Farjeonl přeloženo z

240 stran šikého formátu Ce-n- a

40 centů

Skolnt tAkony v Nebrasce ZCeštilJan
Rosický Cena 60 cent

Koti bonti Krúlo nanaat Jnl VAriM

obsahuje 576 stran ct na 75 centů

Viini tid velkř rnmán vMlon!hn m
manopixce Eujcena 8ue 1216 stran pou-
to $100

Tajemný hrad o Karpatech román od
Vernen 170 strnn ena20 centů

Chrom Matky BM Pařili řili Esme
ralda tpaollé drvře cikánské Román
svétoznámúbo spiaovateie Viktora Hugo
Obsahu ie 512 Hrm rena 50 centů

Oudnoi ttopou poutavý román od Em
Gaborffiia Obeahoje 415 stran cena
85 centů
DiU kapitána tlrnota jeden z neivět

tich a neipoutavri&ích románů Julia
Vernea Zaujímá 721 atram cena 60c

Veitli-- Huibňth novfdka 1 Hřlln fit

skýcb ik Aloixe JirUka Cítá 256 stran
cena 20 centů

nipruudu hulti icki román 1 riMIn
~:-

muycu ihi Aioise jirasKa uoaabuje
618 stran cena 61)

Bílí II ra aneb tři lála z lHrpfl- - hlatn

rický román z dějin českých za válkv tři
cetileté od Lud RelUtaba Cítá 1536
stran cena f 100
Moderní otroci Vl

oď B V Hacklander a rthaahnla 1'90
stran pěkného formátu Cena 7óc

Noti laiaotti TtaHltki Rnmán nA Pn
son du Terrail Iásf románu: "V saloné
a na galejích" Cítá 608 stran rena 50c

Klub trdtotieh kluků Rnmln nA Pr
son du Terrail II samostatná cáaf vak
zároveň pokračování románu "V saloně
a na galejích" Citá 448 stran cena 85c

Urtllá Turkvni Román nrl Pomnu rli

TerraiL Třetí samostatná Cáat vsak zá
roven pokračování románu "V saloně a
na Kaleiích'' Obiabuie 418 stran
85 centu

V Knihovně Americké vvrháxf stále
výborné sn svod nivAhluinii[rh mim
VStelb Každých 14 unft wIíIa anlll nlU
stracách do roka vyjde 26 sešitu o 1664
stran obyčejného velkého knihového
formátu a předplatné na rok stojí pouze
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požívá V Mexiku a Venezuele
kde se právě nejvíce vanilky oě

stuje pojídá se Čokoláda s přísa
dou skořice nikdy však s vanilkou
A Podobně užívá se šafrán 11 rtnaiirl

velmi hojně ve Španělsku v Itálii
Turecku a po celé západní i jižní
Asu Vlaši připravují risotto s tak
značnou přísadou šafránu že na

bývá barvy temůě žluté

Tím se ovšem přirozeně vvsvět
luje že jest šafrán dosud hledaným
kořením a že v obchodě dosud za

ujímá důležité místo

Avšak právě nesnadné pěstová
ní a vysoká jeho cena jsou příčinou
ze se šafrán velmi hojně bezcen

nýmt příměšky porušuje a ve své

podstatě znehodnocuje Již vesta
rovčku se tak dělo a ve středově
ku byly na porušování Šafránu
kruté tresty stanoveny aniž by se
tím podvádění obecenstva bylo za-

mezilo Dosud ještě se šafrán hoj-
ně porušuje Nejobyčejnější a

poměrně nejnevinnější jest přimě-šová- ní

jednotlivých iazvkovitých- 9 nf J
vítkú měsíčku nebo barvířské

světlice Poněvadž obě tvto rostli
ny jsou barvivé nevadí jejich pří
sada k šafránu jedná-l- i se o jeho
užívání jako barviva avšak náhraž- -

kem za koření nemohou ovšem ni
kterak býti Vedle toho užívá se
však i kořenův a prášku kurkumv

j
porušování šafránu ale mnohem

horší jest znečisťování šafránu me
dem syrupem glycerínem neb

olejem čímž se mu výlučně větší

váhy dodává nejhoršími přísadami
však jsou prášky sádry a těživce

jimiž se i zdraví lidské poškozuje
Jinde přidávají také rozmanité
vláknité kořeny nebo kořeny na
vlákna rozstrouhané Konečně

jest u obchodníků též oblíben po-

dobný způsob porušování jeboŽ
se též u čaje užívá že se totiž vy

vařený šafrán zbarvuje na Žluto a
s malým množstvím dobrého ša
fránu smíchá čímž ovšem vzniká
koření nejchatrnějšího druhu

Šafránu neipodobnéjším náhraž- -

kem jsou květové plátky kapského!
krtičníku které se 1 zápachem
barvivem nejvíce pravému šafránu

přibližují A skutečně vyskytuje
toto koření v obchodu pode

jménem kapského neb afrického
šafránu

Veškeré znečištění šafránu Ai co

velmi snadno poznatL Úplně čistý
šafrán skládá se z úplně stejných
částic jakmile tudíž můžeme roze
znávati součástky rozličného tvaru
budeme právem nedůvěřivými
Rostlinné a zejména květové pří
sady poznáme drobnohledem ne
rostné pak dle velikého množství

popelu a dle ssedliny ve vodě

Výše uvedené působení kyselin
jest pak též spolehlivou zkouškou
na pravost šafránu
- Šafrán jest však též i hojně uží-

vaným barvivem Jeden gram ša-

fránu zbarvuje až 150 1 vody dosti
znale na žluto vyvaříme-l- i jej v ní
Poněvadž pak šafrán není lidské-
mu zdraví škodlivým užívá se ho
dosud k barvení potravin na žluto
na př másla pečiva cukrovinek
makarónů likérův a j v

Ale rovněž se ho užívá k barve-

ní tkaniv jmenovitě pak- - záclon
Větší měrou neužívalo se však ša
fránu nikdy k barvení poněvadž
jest barvivem příliš drahým

Léčivých účinků šafránu neuží
vá se již nyní ačkoli působí v ma

lých dávkách vzrušivě a dráždivě
mírní bolesti a křeče ve větších
dávkách pak účinkuje až mámivě

Jen lidové lékářství bere dosud za

ještě někdy útočiště k Šafránu
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dozemního do atlantického půso
bí jednak zkušenosti panamské
jednak fdrcuiící zpráva komise

průplavníz roku 1894 dle níž by

průplav středozemní vyžadova
2000 —aoo milionů franků ná
kladu

'
a způsoboval roční deficit

75 mil fr
Dost velké rozčilení v zemích

podunajských vzbudily zprávy
značných poplatcích které vláda
uherská stanovila oro nový Drů

plav Železných vrat na Dunaji
Průplav tento jehož zbudování
Uhersko převzalo na základě u

sneseni berlínského kongresu z r
1878 byl po mnohých nesnázích
20 září 1898 podruhé otevřen

první "otevření ' stalo se slav
nostně iiž v roce 1806 lze však

jím i nyní ještě toliko s namáhá-

ním se dopraviti protože lanová
loď vlečná teprv tetos bude hoto
va a protože k bezvadnému dopra
vování bude potřebí ještě druhé
lodě na které se teprv pracovati
začalo

Šafrán

Chce-l- i náš lid naznaČiti vysokou
cenu některého zboží praví o něm
že je ho "jako šafránu V tomto

přirovnání obsaženo jest však dvo

jí ocenění šafránu jednak to na
značme jak vysoko si náš lid Ša

fránu vážil jednak tím však i vy

jadřuje uznání vysoké ceny šafránu
vůbec pochodící hlavni z pracné
ho jeho pěstování a ještě pracněj
šího sbírání A věru se tomu diviti
nemůžeme — vždyť jest na 1 kg
šafránu zapotřebí neméně než 100- -

000 květů v!

Šafrán jest kořením barvivem i

lékem Ale ve všech třech směrech
se alespoS u nás již přežil Přes
to jest přece ještě velice hledaným
zbožím neboť v jiných kraunách
jest dosud u veliké vážnosti

v

Šafrán skládá se z jemných
sušením zkroucených nitek na
konci trojklannýchbarvy temně o- -

ranžové až jasně žluté zápachu
silně aromatického poněkud o

a chuti nasládle kořeněné

Nejdůležitějšími součástkami jeho
jsou zlatožlutá silice Šafránová
chuti palčivé a zápachu význačně
šafránového a šafránová žluť kte-

ré se v šafránu až 40 proc nalézá
Toto barvivo rozpouští se nesnad-
no ve vodě velmi snadno v líhu a
mění barvu kyselinu sírovou na
modro kyselinou solnou na černá
vo a kyselinou dusičnou na zeleno

odpahme-l- i z roztoku líh nabývá
jemného prášku barvy šarla

tové beze všeho zápachu
Šafrán pochází z rostliny téhož

jména náležející do řádu rostlin
kosatcových Jest ho známo velmi
mnoho druhů z nichž dva u nás
rostou totiž šafrán jarní a šafrán

pravý Obě tyto rostliny jsou ci
bulovité rozeznávají se však snad
no tím že jarní šafrán kvete z jara
dříve než se listy vyvinují kdežto

pravý šafrán vyhání květ zároveH

listy v letě (v srpnu)
Pěstování šafránu jest v přední

Asu prastaré Křižáci přinesli ša
frán do Evropy kde se oak íeho- c t
pěstování ujalo a zejména ve Fran

bpanelsku Italu a v nžním
Německu rozšířilo NejcennějŠÍ ša
frán pochází nyní z dolních Ra
kous kde se ho ovšem jen velmi
málo dobývá velmi cenný jest také
šalran trancouzský kde se ho v

krajině Gatinais ročně asi 4000 ke
získává Menší hodnoty jest šafrán

španělský a orientálský pocháze
hlavně z Persie a z Malé Asie

Pěstování koná se na polích íako
nás zelenina Avšak při sklizni

vybírají se z květů toliko čnělky s

trojdílnými bliznami Blizny jsou
temně červenohnčdé kdežto čněl My

na nichž Dlizny jsou přisedlé
mají barvu světlejší poněvadž jsou
hrdle květu skryty Nej jemnější

druh šafránu obsahuie výlučně
blizny což se hned podle rovno
měrného zbarvení poznává přísa-
dou čnČlek stává se šafrán skvrni-

tým a nestejnobarveným Dobrý
šafrán ztrácí i prudkým sušením

asi 9 až 14 proc své váhy a

spálením zůstává toliko 8 proc po
pelu
Do nedávná užívalo se též u

Čechů šafránu v kuchařstvf velmi
mnoho a to hlavně do polévek a JÍ

moučného pečiva Nyní užívá
ho nejvíce jen ještě k barvení

cukrovinek Avšak ve východních
jižních zemích jet šafrán dosud

oblíbeným kořením Vůbec jest
pozoruhodno že velmi často do-

chází mnohé kořeií aejvětlího uží
vání mimo svůj domov Tak na

jest ožívání vanilky omezeno

krajiny severnější zejména hoj
jest aa' Skandinávií a Rasi

kdelto v Itálii a ve španělska jest
nepatrní a v krajinách rovníko 3

V Německu rozpoutal se v mi

nlých týdnech zápas o předlohu
plavebního průplavu atredozem
skébo který má vycházeje od

Rýna připojovali obrovský ruhr
ký obvod uhelný a železný přes
Emži a Vezeru k Labi Přiroze--

aé vodní toky německé jdoucí
vesměs od jihu k severu budou

po dokonání tohoto obrovského
díla spojeny sítí průplavu od vý-

chodu k západu jdoucích

Dle vládní předlohy pruské
Sněmovně podané nejsou Železné

dráhy západoněmecké již s to

by zmohly dopravu v uhelných
revírech rýnsko westíalských kde
se nakládá denně 10000 vagonů
uhlí a 30000 vagonů se překládá
k vodní dopravě kde roční dopra
va dostoupila loni ohromné výše
430 milionů metrických centů
kde na malé prostoře shluknuto

jest relativně nejčetnější obyvatel
stvo Německa kde trati železnič
ní jsou naveskrze tak obsazeny
dranými budovami průmyslovými
te na rozmnožení kolejí již pomý
Sletí nelze

Kucn průpiavnl nesni prý se
xastaviti u Labe nesmí prospívati
jen východu nýbrž musí sloužiti
i pruskému západu jehož uhlí

oplodnilo by vydatně průmysl
stfedoněmecký a pomáhalo vytla
čili konkurenci uhlí zahraničního
Půda jest prý nanejvýš příznivá
zdýmadel bude jen skrovně potře
bf napájení průplavu je v hojné
míře zabezpečeno

Náklady jsou arci obrovské
eozpočteny jsou na 260 milionů
marek roční vydržování průplavu
aa 317 mil marek

Hospodářské výsledky velikých
průplavů plavebních jsou dosud
pramálo povzbuzující Nehledě
k průplavu severohollandskému

spojujícímu Amsterodam přímo s
mořem severním a průplavu

které mají význam
spíše jen lokální dosáhly úspěchů
ovšem velkolepých tolika průpla-
vy suezský a Soo spojující v Ka-

nadě obejitím vodopádů St Ma-

riánských horní jezero s hurón-

ským které způsobily přímo obrat
▼ světovém obchodě ve výrob-
ních dovozních a vývozních po-
měrech zemí v materiálu lodí a
povaze plavby

Průplavem suezským cesta ze

západní Evropy do východní In-

die byla zkrácena o 3000 angli-

ckých mil Gibraltar Malta Port
Said a Aden zbavovaly lodi vézti

- obrovské zásoby uhlí jak toho
bylo třeba při plavbě kol Afriky
plachetní lodě mohly býti nahra- -

zovány vždy více parníky rych
lým a pravidelným spojením stala
se obrovská skladiště v Indii zby-

tečnými Prostorový obsah lodí
jim plujících stoupl 1870—1891 z
o--

4 na 87 milionů tun Vývoz
indického čaje stoupl od otevření
průplavu z 11 na 120 milionů lib
sterl stejně stoupl vývoz rýže a

pšenice s

Průplav "Soo" má nyní ještě
větší dopravu než suezský: způso
bO úžasný rozvoj vodní dopravy
na velikých jezerech amerických
toožnil těžení ohromných želez cii
ných ložisek v se v Michiganu a
Wisconsinu přivodil neobyčejný
rozkvět dopravy obilí mouky dři
ví uhlí a mědi a usnadnil báječný
vzrůst měst při jezerech severo
amerických Test na něm 5 linií
plavebních každá o 60 parnících
se 1750—3000 tunami

Nepoměrně menšími úspěchy jící
vykazují se prozatím ostatní kaná-
ly mořské Průplav mancbester- - u

kj pohltil téměř dvojnásobnou
noa rozpočteného stavebního ná-

kladu 98 milionů liber šterlingů a

výnos jeho nekryje daleko ani vý-
daje

ky
provozovací Průplav korint-

ský pro velkou plavbu skoro ani

neexistuje u průplavu kielského
fini příjmy sotva polovici výdajů
provozovacích o zúročení zaři-xovací-

kapitálu 156 mil marek
ani nemluvě I ohledně strategi-
ckého významu průplavu vznikly
pochybnosti když v září 1896 jen
prostřední obchodní parník dán-

ský Čtyry mfle od Kielu v průpla-
vu klesl a doprávu průplavem na

ityří neděle znemožnil

Průplavy námořské t j veli-

kým mořským lodím přístupné do

potkávají se po těchto zkušeno-
stech

se

t dosti značnou skepsí Pa-f- 2

ani Brussel dosud ss nestaly a

námořními přístavy toliko Berlín

ti býti spojen se Štětínem zbu-Cjrimt- aa

nového průplavu námoF-$Lťi- o

o jehož trati vlak účastníci
se nemohou dobodnouti a př

jrl nová předloha o stavbě kani-L- i na

£Teáoscmsktiio posune asi vů-t- zt ni
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pehrobnícl a pojčaratelé koní
ÍW-4- aer tň ul Bo Omaha Neb

tt- - Jttmm -- Telefon ílaloSO

VY G SLOANE & CO

obchodničíš
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v Cfsle 407 400 411 aer 86 ulloe
Boutb Omaha

Maaaaa_TalefoB S3S

Zhnií M nmňkví Ala lllwwt1 hnif m hnevá
neb na aplitky 41t(

Orass & Fifzgerald

pohrobnici a

balsamovači

Ó2J N 24 St - So Omaha Neb

Otevřeno v každý čas
Mluví též německy tBltf

FBANKE BUS9 proaavatf O HIIMS nnulinl k:J08 BL1H8 Droď orel a arén mna
I BUSU prodával dob vepl

EterykollT 1 nich pracuje v aíjmn
svch tákaioikl

Joseph Bliss
tomisíORáf se 2írym dobjítem

280 New Exchange Bíd

SOUTH OMAHA - - NEB

Všemniná vinul mm

iayiatel&m JHIíaeB Vale Jeat uctivé iidáoa

Tržní eeay na požádáni

t?ftAnr_ Walmina alnAka! — n 1 # —

fninitmHHnt a allnU i--

obslouíí krttjaor v feti leké

LOS ANGELES CAL

isr n

KONVENCE n-- 14 ČERVCE

Lístky na prodej od 25 června do 8
Července platnék návratu do 4 září O
místo ve spacích vozfcb a bližJÍ zprávy
hlaste se

v mstské úřadovně
Telefon 816 1302 Farnam ul Omaha

Seznam hudebnin
K dostání ra hotové v knibku
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mužské hlasy Bt 00
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hudební žert pro 4 mužské hlasy s vrf
vodem plana W

D Tlnzná&čl kiillUrv knmlrki itntA
pro tenor bw t ořův pintu 80c
15 'Bubřil a Zárlur-h- a knmlrlrá itimiin

pronižií a vyladila n(X)
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har LXXII komická opereta Cena
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Lešetinský kovář
Před několika lety vydána byla v

Praze úchvatná ví pravnibáaea Svato-
pluka Čecha Leietlnaký kovář" Lf
CBí?Lotrml tahT Pončmčováuí
ekých dčdm cizozemakými
ty a vřelá láska lidu čeakého k řeči
otefi avých JUSetínaký kovář vzor
pravého cecha vzdoruje anahám po
němíovacím a saplatí vzdor svůj livotem neboť ca poněmčovately atojí mo-
cné rameno "zákona a apravedlnoati"BáaeB paanávalohii lehkém a přeceúchvatné zajímavém spůaobila velik
Inf? V'!f ten tr1 'ce!P"1'0'' Jo něco málo
výtifku před konfiakacf rozprodaných
přulo mezi lid Jaouce rteyUÍnpřijdcm vatříc přání každého milov-nik- a

nSlechtil fetby yydali jameao
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Nabízí tento týden dvě spoiené
zásoby zboží Vykoupili jsme zá-

sobu dvou velkých a pozoruhod-
ných obchodů a nabízíme tento
týden zboží za báječně nízké ceny
kteréž každého překvapiti musí

Zásoby tohoto zboží pocházejí od
firmy JENKINS & JENKINS
velkoobchodníků v střižním zboží
z Chicaga a ERNEST KROPPA
obchodníka v střižním zboží a šat-

stvu v Detroit Michigan
V následujícím uvádíme pouze

jen některé druhy zboží a báječně
nízké ceny za jaké se prodává
60c hedbárf nnihnvaná a k2tnvn4

yard za 15c '

75c řerné a kvčtované hcdvííhf nn 21- -
vard

2 00 hedvábí po 49 s 59c
85c celovlDéné kaSmíry c
60c celovlořné chahies 12c
S 00 vlneoé Utkv na Salv na 25r

Pásky a maile ai do ceny 1150 po 25c
ZenM dívčí a dětské rukavičky let

pruiu po oc

Ženské hedvábné rukavičky po 15c

naiity Diie barevným okolkem po
reniecn

Hedvábné závoje černé a jiných barev
iuc yru
Dfvcf a détaké řerné punřocby 2c
Ženské dírfcí a dřlské punfoeby 6c
Dívčf řerné hnéiié a mmlw$ nunAm hv

8T centu
Vyšívané kraj ceky a vložky 1 jc yard
NeilellAl VV&fvíllf iih nMlnauru lia Im Ií

onen a cambricu éyc yard
1 orcnonsae krajeCky a vloíky 8J yard
Orientállká a ti ní !mimrlnn t1 — — -- 1

7c yard
UÍUké krajkové bonýtky 15c

Ženské dívčí a détaké spodní prádlo 5a
Pčkné fenaká hailríhfm inh

ipodnf prádlo tyc
uoKonale přUébalfcl letní inérovačky

19 centů
NelDéknéiáf ánímvakr i franmn!!

bo satino a j 89c
wsw niazene rukavičky C9c
Pomačkané aneh ah

mazané rukavičky 39
muzsxe letni spodní prádlo 15c
Hužiké prané bílé koiile 59c
Bavlněné cbailies ceny 5c yárd po ljc
Bflé lálkv koatknvanil nh nnhA

ceny 10c po Sic
VSechna kalika reny a£ do 7fC po 2c
86 oalcové nerkálv aítl4 nl immwi

po 6:
-

Kové jarní lawny po 8J

Zbytky siikolinb z továrny po 2ic
NejlepSÍ museliny ceny ai 12jc po Hc
Nebílené museliny viecb druhů po2c
Tčiké kHžové látky na koiile 5c

Olejová plátna na stůl Si
Zbytky Organlinů lawnů adimitů 8ic
Krajkové sáclony obyčejné ceny 1100

pár po 15c kus

Záclony prodávané po 2O0 nyní 89c
bkvoatné záclon kraikové rjnv a An

$500 69c

Záclony do dveří cenv ai a12 50 tm
398
Téiké Inéné nebílené ubrusy yard 15c

Zbývající červené ubrusy yard 9c
BuDkovilé a kHlové látkv na ručníkv
yard

Turecké lálkv na runfkv mntitnSIlK
do7{c
Yiecbnv 23 a 85c červené ubrniT no
centech

roh 16 a Donglas ul

J L Crtndejt a synové maj

Jediný českýTD

q zlvd cldYsický strejsický
a zicečalcký v Osaze

Leo Barooli
SOS 18tM StNat

Talatoa um

ZaVáiUaf Vod% nlvaa a ItaaallaaM km
vádí m lva4 a dobře t49tf

Cfaf laJaialalalif ai tmdtmí

Owvíaaiáatl plval paaapy
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